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Przekaźnik prądowy wysokiego napięcia
Patent trwa od dnia 11 października 1962 r.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jestprze¬
kaźnik prądowy wysokiego napięcia, umożliwia¬
jący bezpośrednie sprzężenie obwodu wysokiego
napięcia i obwodu sterującego lub pomocnicze¬
go — niskiego napięcia.

W zniuych ^ntychczas urządzeniach przekaź¬
nikowych (wysokiego napięcia prądu zmiennego,
których zadaniem jest uruchamianie obwodów
niskiego napięcia sprzężenie uzyskuje się za
pośredni otwem przekładnika, co oczywiście
ogranicza zastosowanie tych urządzeń do obwo¬
dów prądu zmiennego, Natomiast urządzenia
przekaźnikowe w obwodach prądu stałego są
umieszczane wyłącznie w uziemionym biegunie
obwodu wysokiego napięcia, co niejednokrotnie
powoduje komplikacje układu.

Powyższych niedogodności nie ma przekaźnik
prądowy według wynalazku, w którym wew-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Andrzej Ney-
mann i mgr inż. Henryk Foniewierski.

nątrz izolatora, w obrębie działania pola mag¬
netycznego wytworzonego przez osadzoną na
nim cewkę wysokiego napięcia — jest umiesz¬
czony zestyk magnetyczny, sterujący obwodem
niskiego napięcia. Dzięki tetmu pole magnetycz¬
ne wytworzone przez przepływ prądu wysokie¬
go napięcia powoduje bezpośrednie zwieranie
lub rozwieranie styków roboczych lufo pomoenl-
czyich obwodu sterującego, bez konieczności sto¬
sowania praekładników wskutek czego przekaź¬
nik według wynalazku jest znacznie prostszy,
tańszy i pewniejszy w użyciu w porównaniu do
znanych dotychczas urządzeń tego rodzaju.

Przekaźnik prądowy według wynalazku może
być, w odróżnieniu od znanych urządzeń prze¬
kaźnikowych, ^tasowany zarówno w dowodach
prądu stałego fi to w przewodzie znajdującym
się na wysokim potencjale w stosunku do zie¬
mi) jak i w obwodach prądu zmiennego.

Wynalazek jest wyjaśniony na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia uproszczony schemat
elektryczny przekaźnika prądowego wysokiego



napięcia: dlą prądu stałego, fig. 2 ■ .--• schemat
przekaźnika dla prądu zmiennego, fig. 3 —
przykładowe rozwiązanie konstrukcyjne prze¬
kaźnika według wynalazku w przekroju osio¬
wymi, a fig. 4 — przekrój przez izolator tego
przekaźnika wzdłuż linii AA na fig. 3.

Przekaźnik prądowy wysokiego napięcia we¬
dług wynalazku składa się z cewki wysokiego
napięcia 1, wytwarzającej pole magnetyczne, z
izolatora 2, na którym jest osadzona ta cewka
oraz z zestyku magnetycznego 3, włączonego w
obwód niskiego napięcia i umieszczonego we
wnętrzu izolatora 2 w obrębie działania pola
magnetycznego cewfci 3.

Przekaźnik prądowy stosowany do obwodu
wysokiego nap-ęcia prądu zmiennego jest po¬
nadto zaopatrzony w dodatkowy układ po stro¬
nie niskiego napięcia, złożony ż pomocniczego
zestyku podtrzymującego 4, połączonego z ze¬
stykiem 3 oraz z dodatkowego obwodu prądu
stałego składającego się ze źródła prądu 5 i cew¬
ki 6, we wnętrzu której jest umieszczony ze¬
styk 4 oraz zestyk roboczy 7 obwodu sterujące¬
go.

Przekaźnik prądowy, którego przykładowa
konstrukcja jest uwidoczniona na fig. 3 i 4 po¬
siada izolator wsporczy 2\ na którym jest osa-
daona cewka wysokiego napięcia 1\ przy czym
wewnątrz izolatora znajduje się otwór osiowy 8,
w którym jest umieszczony zestyk magnetycz¬
ny 3\ połączony za pomocą przewodów 9 z za¬
ciskami 20 obwodu niskiego napięcia. W otwo¬
rze 8 izolatora jest ponadto osadzony korek
podtrzymujący 11, zaopatrzony w dwa podłuż¬
ne rowki 12 stanowiące gniazda przewodów 9.

Cewka wysokiego napięcia V jest zaopatrzo¬
na w zaczepy 13 umożliwiające zmianę zakresu
prądu unichamiającegp zestyk 3% oraz w obudo¬
wę 14zmiękkiej blachy stalowej osadzoną na izo¬
latorze, która osłania ją przed "wpływem po¬
stronnych pól magnetycznych. Na obudowie- są
umieszczone zaciski 15 i 16 obwodu wysokiego
napięcia, z których jeden 15 jest od niej odizo¬
lowany. W dolnej części izolator jest zaopatrzo¬
ny w pierścień mocujący 17 oraz denko 18 pod¬
trzymujące korek 11.

Działanie przekaźnika prądowego wysokiego
napięcia według wynalazku opisano poniżej.

W przypadku stosowania przekaźnika w ob¬
wodzie wysokiego napięcia prądu stałego,- w
który jest włączona cewka 1 zmiany prądu
wysokiego napięcia powodują zmiany pola ma¬

gnetycznego w cewce i po przekroczeniu zada¬
nych wartości uruchamiają zestyk magnetycz¬
ny 39 powodując zamknięcie lub otwarcie obwo¬
du sterującego niskiego napięcia.

W przypadku gdy przekaźnik pracuje w ob¬
wodzie wysokiego napięcia prądu zmiennego, ze
względu na jego przerywane działanie spowodo¬
wane małą bezwładnością styczek zestyku 3 —
celowe jest zastosowanie dodatkowego układu
przedstawionego na fig. 2. Pierwszy impuls po¬
wodujący zadziałanie zwiemego zestyku 3 uru¬
chamia wówczas pomocniczy zestyk podtrzymu¬
jący 4, zamykając obwód pomocniczy i powo-

: duje zadziałanie zestyku roboczego 7, umieszczo¬
nego w; polu imagnetycznym cewki 6.

W celu zmiany zakresu zadziałania przekaźni¬
ka prądowego według wynalazku należy odpo¬
wiednio przełączyć zaczepy 13 cewki wysokiego
napięcia 1, powodując włączenie odpowiedniej
liczby zwojów. W przypadku stosowania prze¬
kaźnika w obwodzie prądu zmiennego jest rów¬
nież celowe ekranowanie elektrostatyczne zew¬
nętrznej i wewnętrznej powierzchni izolatora
w miejscu osadzenia korpusu cewki i zestyku
magnetycznego na przykład za pomocą pokrycia
lakierem przewodzącym, dizdęki czemu unika się
wyładowań ślizgowych na powierzchni izolato¬
ra.

Przekaźnik prądowy wysokiego napięcia we¬
dług wynalazku może być stosowany zarówno
w obwodach prądu zmiennego jak i stałego wy¬
sokiego napięcia.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przekaźnik prądowy wysokiego napięcia za¬
opatrzony w izolator z osadzoną na nim
icewką wysokiego napięcia, znamienny tym,
że wewnątrz izolatora (2) w obrębie działa¬
nia pola magnetycznego cewki (1) wysokie¬
go napięcia jest umieszczony zestyk magne¬
tyczny (3) sterujący obwodem niskiego na¬
pięcia, dzięki czemu uzyskuje się bezpośred¬
nie sprzężenie obwodów wysokiego i niskie¬
go napięcia.

2. Przekaźnik według zastrz. 1, dostosowany do
obwodu wysokiego napięcia prądu zmienne¬
go, znamienny tym, że jest wyposażony w
dodatkowy układ złożony z magnetycznego
zestyku podtrzymującego (4) połączonego z
zestykiem (3) oraz włączonego równolegle do
dodatkowego obwodu, złożonego ze źródła
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prądu-(5) i cewki W), we wnętrzu której
jest umieszczony zestyk (4), dzięki czemu
pierwszy impuls (powodujący zadziałanie

zwiernego zestyku (3) zwiera zestyk pod¬
trzymujący (4) i zamyka obwód sterujący.

Przemysłowy Instytut
Elektroniki

Zastępca: inź. Zbigniew Kamiński
rzecznik patentowy
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